
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
UFFICIO RISORSE UMANE

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DA del 0 1 MAR 20Z4

OGGETTO: Pensione anzianità/anticipata addetti ai lavori faticosi e pesanti. Collocamento in quiescenza
con decorrenza dal 1° aprile 2024 in applicazione del D.Lgs. 21 aprile 2011 n°67-art. 1-comma-1-lettera
b-punto 2.
Dipendente Pandolfino Daniele, nato il 22/08/1962 - cod.fisc.: PNDDNL62M22F158Y - profilo Aeente
Tecnico Esattore livello "C".

ìl dirigente generale
PREMESSO:

CHE con Deliberazione n.51/C del 22/09/1988 il sig. Pandolfino Daniele veniva assunto presso il Consorzio
Autostrada Messina-Catania con decorrenza 09/01/1989;
VISTO il Decreto del Ministero del lavoro e della previdenza sociale 19/05/1999 "Criteri per individuazione
delle mansioni usuranti";
VISTO il decreto legislativo n° 67 del 21/04/2011 cosi come modificato dalla legge n. 214 del 2011 e dalla
legge 11 dicembre 2016, n. 232 "Accesso anticipato al pensionamento per gli addetti alle lavorazioni
paiticolarmente faticose e pesanti;
VISTO la circolare INPS n. 90 del 24/05/2017 con la quale si precisa che. in applicazione delle disposizioni
di CUI ali articolo 1, comma 206, lettera c), della legge n. 232 del 2016, ai requisiti agevolati previsti per il
pensionmnento in argomento, adeguati agli incrementi della speranza di vita stabiliti a decorrere dal 1 ° gennaio
2013 e dal ì° gennaio 2016 - dai decreti direttoriali 6 dicembre 2011 e 16 dicembre 2014 - non si applicano
gli adeguamenti alla speranza di vita previsti per gii anni dal 2019 al 2025. Pertanto, i requisiti pensionistici
Vigenti alla data del 31 dicembre 2016 non sono adeguati alla speranza di vita fino al 31 dicembre 2026'

1/2023 l'INPS ha comunicato al dipendente che, la documentazione a corredo
deli istanza presentata il 06/02/2023 intesa ad ottenere il riconoscimento dello svolgimento di attività
lavorativa subordinata faticosa e pesante come: "lavoratore notturno che ha prestato l'attività per almeno 6 ore
per un numero di giorni lavorativi all'anno non inferiore a 64", ha soddisfatto a far tempo dal 23/03/2024, i
lequisiti minimi richiesti ai fini del riconoscimento del beneficio pensionistico di cui al decreto legislativo 21
aprile 2011, n°67 e successive modificazioni;

P'-esentato il 06/12/2023 alla sede INPS di Messina, per tramite il patronato
INAI A la richiesta di coliocainento in quiescenza per la pensione di anzianità/anticipata addetti ai lavori
faticosi e pesanti con decorrenza dal 1 ° aprile 2023 (domanda n° 209198360006) e, la stessa è stata assunta al
protocollo generale dell'Ente il 21/12/2023 con il n.35195;
CHE dall esame dell'istanza presentata dal sig. Pandolfino Daniele, è stato verificato il raggiungimento dei

P®"' pensione di anzianità/anticipata addetti ai lavori faticosi e pesanti"HE li dipendente sig. Pandolfino Daniele, nato il 22/08/1962, in ottemperanza delle normative vigenti, sarà
collocato in quiescenza a decorrere dal 1° aprile 2024, maturando complessivamente, l'ultimo giorno di
servizio, un anzianità contributiva pari ad anni 38 mesi 01 giorni 24, cosi determinata:

Servizi utili a pensione:

a)- Servizio di ruolo alle dipendenze del
Consorzio Autostrada Messina-Catania
dal 09/01/1989 al 30/09/1997 anni 08 mesi 08 giorni 22

b)- Servizio di ruolo alle dipendenze dei
Consorzio per le Autostrade Siciliane
dal 01/10/1997 al 31/03/2024 anni 26 mesi 06 giorni 00

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Motarbartolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web: www.autostradesiciliane.it maii: info@autostradesiciliane.ìt pec: autostradesicÌHana@posla-cas.it



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
e Si ■Q,vì.> • A20 r.U

c)- Altri servizi utili a pensione:

1) Servizio presso Città Metr. di Messina
dal 10.01.1996 al 09.04.1986

2) Ricongiunzione Art.2 L.29/79

3) Servizio Militare Art.! L.274/91

Sub-Totale c)

anni 00 mesi 03 giorni 00

anni 01 mesi 02 giorni 06

anni 01 mesi 05 giorni 26

anni 02 mesi 11 giorni 02

TOTALE a)+b)+c) anni 38 mesi 01 giorni 24

CHE la legge regionale n°4 dell'I 1/02/2021 pubblicata nella G.U.R.S. il 19/02/2021, detennina la
trasformazione giuridica del Consorzio da "Ente Pubblico non Economico" in "Ente Pubblico Economico";
VISTO 1 'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;
VISTI il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 1 18/2011 il quale consente esclusivamente una gestione
provvisoria nei limiti condspondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
-il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023-2025;
- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con delibera
della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/1 1/2018;
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine
dì non arrecare danni certi e gravi all'Ente".

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati

DECRETA

PROCEDERE, con decorrenza dal 1° aprile 2024. ai collocamento in quiescenza del Sig. Pandolfìno Daniele,
nato il 22/06/1962, dipendente di ruolo a tempo pieno e indeterminato con il profilo di "Agente Tecnico
Esattore " - livello "C", per avvenuta maturazione del diritto al trattamento di quiescenza in applicazione del
D.lgs. 67/2011 pertanto il rapporto di lavoro è risolto ad ogni effetto a far data dal 01/04/2024;
DARE MANDATO all'Ufficio Gestione Risorse Umane - Trattamento economico, per i consequenziali
adempimenti di competenza;
TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
- al dipendente;
- al Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio;
- all'Ente Previden^ale di competenza.

Il Respo
Dott.

sonale

Iterale
nco Fazio

Sede

Uffici
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web: www.autostradesicillane.it mail: info@autostr8desiciliane.it pec: autostradesiciiiane@posta-cas.it


